АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
     19.05.2022                                                                                                  № 226
                                                                                     с.Солтон

         В соответствии с Жилищным кодексом  Российской федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Законом Алтайского края  от 09.12.2005 № 115-ЗС  «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма»,   п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить Положение о районной жилищной комиссии (приложение №1).
          2.Утвердить  состав районной жилищной комиссии  (приложение №2).
          3.Признать утратившим силу  постановление Администрации Солтонского района от 04.10.2017 №411 «Об утверждении комиссии по ведению учета граждан в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в новом составе».
          4 Опубликовать настоящее постановление в сборнике муниципальных правовых актов  Солтонского района Алтайского края и  разместить   на официальном сайте Администрации Солтонского района        www.soltonadm.ru.

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставлю за собой,
Глава  Солтонского района                                                                   М.П. Лудцев

Согласовано:

Начальник юридического отдела

Администрации района
Каширина О.В.
Приложение №1

к постановлению  Администрации Солтонского района
от  19.05.2022 № 226
ПОЛОЖЕНИЕ

о районной  жилищной комиссии
1. Общие положения
1.1 Районная жилищная  комиссия создается в целях обеспечения реализации на территории  Солтонского района Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Алтайского края от 09.12.2005 № 115-ЗС «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма», государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и государственной программы Алтайского края «Комплексное развитие сельских территорий Алтайского края»,   государственной программы   Российской Федерации «Обеспечения  доступным и комфортным  жильем и  коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,  Федерального закона  от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»,  Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,  «Указа Президента  Российской Федерации  от 07.05.2008 № 714 «Об обеспечении  жильем  ветеранов Великой отечественной войны 1941-1945 годов», Закона Алтайского края от 14.09.2006 №92-ЗС «О наделении органов местного самоуправления жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих  детей инвалидов»,  постановления Администрации Алтайского края от 06.10.2006 № 407 «Об утверждении Положения о предоставлении мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов», регулирующими  отношения  по принятию на учет  в качестве нуждающихся в жилых помещениях, ведение учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях,  осуществление  переданных полномочий органам местного самоуправления  по  обеспечению  жителями  района прав на жилище.
1.2.Комиссия является коллегиальным органом, в своей деятельности  руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативно-правовыми актами Российской Федерации, законодательством Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Администрации Солтонского  района, настоящим Положением.
2. Полномочия и регламент работы Комиссии
2.1 Комиссия образуется в соответствии с Положением.

          Состав комиссии утверждается постановление Администрации Солтонского района. Число  членов  должно быть не менее 7 человек.
         2.2 Комиссия:

         2.2.1. Рассматривает заявление и документы, представленные гражданами для признания их нуждающимися в жилых помещениях, принимает решение признании   либо   об   отказе   в   признании   их   нуждающимися   в   жилых помещениях.
        2.2.2 Проверяет обоснованность постановки граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в администрациях сельсоветов.
        2.2.3 Взаимодействует с органами исполнительной власти Алтайского края, органами местного самоуправления Алтайского края и  Солтонского района  по вопросам, входящим в компетенцию комиссии, а также в установленном порядке запрашивает и получает от них необходимые материалы и информацию, относящиеся к сфере ее деятельности.
      2.2.4 Рассматривает заявления и документы, представленные  гражданами, имеющих право на меры социальной поддержки, установленные  Федеральным законом  от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», принимает решение о признании либо об отказе в признании граждан участниками программы и направляет данное решение на утверждение главе Солтонского района.
       2.2.5 Рассматривает заявления и документы, представленные молодой семьей для участия в программе «Обеспечение жильем молодых семей в  Алтайского края», осуществляет проверку полноты и достоверности сведений, содержащихся в представленных документах, принимает решение о признании либо об отказе в признании молодой семьи участницей программы и направляет данное решение на утверждение главе Солтонского района.
2.2.6.
Рассматривает документы, подтверждающие признание молодой
семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства для оплаты
расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер
предоставляемой социальной выплаты, представленные молодой семьей в
рамках программы «Обеспечение жильем молодых семей в
Алтайского края», принимает решение о признании либо об отказе в признании
молодой семьи имеющей достаточные доходы либо иные денежные средства
для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей
размер предоставляемой социальной выплаты, и направляет данное решение на
утверждение главе Солтонского района.
2.2.7
Осуществляет проверку правильности  и достоверности сведений,
содержащихся в документах, представленных гражданами, проживающих на
сельских территориях, для участия в государственной программе Российской
Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и государственной программы Алтайского края «Комплексное развитие сельских
территорий Алтайского края». При выявлении  недостоверности   информации, содержащихся в документах, не соответствующих  требованиям государственной
программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельских
территорий» и государственной программы Алтайского края «Комплексное
развитие сельских территорий Алтайского края» принимает решение о возврате
их заявителю с указанием причин возврата.
2.2.8.
Формирует сводные списки граждан, проживающих на сельских
территориях, и молодых семей, изъявивших желание улучшить жилищные
условия с использованием социальных выплат по Солтонскому  району в рамках
реализации соответствующей программы и направляет их на утверждение главе
Солтонского района.
           2.2.9 Рассматривает списки участников мероприятий - претендентов на получение социальных выплат на приобретение (строительство) жилья за счет средств федерального, краевого и местного бюджетов на очередной финансовый год и плановый период в рамках реализации соответствующей программы и направляет их на утверждение главе Солтонского района.
 2.2.10 Рассматривает  заявление граждан  о принятии  на учет  в качестве  нуждающихся  в жилых помещения, предоставляемых по договорам социального найма   (найма),  в муниципальном  жилищном фонде, осуществляет их учет.

Соответствующие решения   направляет  на утверждение главе Солтонского района.
          2.2.11 Рассматривает вопросы  о признании граждан  малоимущими, подготавливает  решения по заявлениям и  направляет данное решение на
утверждение главе Солтонского района.
2.3
Руководство комиссией осуществляет председатель комиссии.
В отсутствие председателя заседание комиссии проводит его заместитель.
2.4.
Председатель комиссии (в его отсутствие заместитель председателя комиссии):
а) принимает решение о времени и месте проведения заседания комиссии;

б)  определяет перечень и порядок обсуждаемых вопросов;

в) ведет заседания комиссии;

г) распределяет обязанности между членами комиссии;

в) осуществляет общий контроль  за  исполнением  решений, принятых комиссией.
2.5 Секретарь  комиссии:

а) осуществляет   прием и регистрацию  заявлений, поступивших  на рассмотрение  комиссией, и документов;

           б) осуществляет подготовку заседаний комиссии;

в) докладывает  материалы на заседания комиссии;

г) ведет и оформляет протокол заседания комиссии;

в) осуществляет делопроизводство  комиссии и обеспечивает хранение документации  комиссии;

г) выполняет  поручения председателя комиссии;

д) выполняет  иные действия  организационно-технического характера,  связанные с работой комиссии.

            2.6 Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не      менее двух третей    членов комиссии.

         2.7 Заседание проводиться по мере необходимости по реже один раз в год.
         2.8 Заявление на постановке на учет  рассматриваются в сроки, установление статьей 5  Законом Алтайского края  от 09.12.2005 № 115-ЗС  «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма».
2.9 Решения комиссии принимаются открытым голосованием  простым большинством голосов  присутствовавших  на заседании членов комиссии.
           Каждый член комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

2.10 Решения комиссии оформляются протоколами и подписываются в течение 2 рабочих дней всеми присутствовавшими на заседании  членами комиссии.

2.11 Выписка  из протокола  заседания комиссии  направляются гражданам  не позднее 3 рабочих дней со дня  принятия решения комиссией,  подписывается   председателем и секретарем комиссии.

Приложение №2

к постановлению   Администрации Солтонского района
от  19.05.2022№ 226
Харламова Л.П.-      председатель комиссии, первый заместитель главы

                                  Администрации  Солтонского района;

Иванов Е.Н.-            заместитель председателя комиссии,  начальник  отдела  по

                                  делам   строительству, архитектуры,  жилищно-
                                  коммунального   и дорожного хозяйства  Администрации
                                  Солтонского района;

Каширина О.В.-       секретарь  комиссии, начальник  юридического отдела
                                  Администрации Солтонского  района;
Члены комиссии:
Арюткина Т.П.-        специалист по благоустройству  Администрации
                                  Солтонского сельсовета Солтонского района (по
                                   согласованию);

Аброськина  В.В.-    руководитель группы учета централизованной бухгалтерии
                                  комитета Администрации Солтонского района  по
                                  образованию (по согласованию);

Пахолкина В.И.-      заместитель директора МБУК «Многофункциональный Центр
                                  Солтонского района» по библиотечной работе, председатель
                                  Солтонской районной общественной организации

                                  Алтайской краевой общественной  организации
                                  Всероссийской общественной  организации ветеранов
                                  (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и
                                  правоохранительных органов (по согласованию);

Татаркин С.И.-         начальник  отдела     социальной  поддержки  населения
                                  Солтонского  района (по согласованию).

Об утверждении Положения о районной жилищной комиссии